2 σαφῶς γάρ ἄν. ἄν cum Fischer revocavi, quod aliquo vocabulum σαφῶς iungi deberet cum sequente πείθοιμι, cum tamen manifesto pertineat ad verbū διδάσκοιμι.<sup>3</sup> HEIND. Cf. ad p. 17D.

XXV. Τὸ μὲν μὴ ἀγανακτεῖν, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, ἐπὶ τούτῳ τῷ γεγονότι, ὅτι μου κατεψηφίσασθε, ἄλλα 36 τέ μοι πολλὰ ἔνυμβάλλεται, καὶ οὐν ἀνέλπιστόν μοι γέγονεν τὸ γεγονός τοῦτο, ἄλλα πολὺ μᾶλλον θαυμάζω ἐκατέρων τῶν ψήφων τὸν γεγονότα ἀριθμόν. οὐ γὰρ φόμην ἔγωγε οὗτο παρ' ὀλίγον ἔσεσθαι, ἄλλα παρὰ πολύ. νῦν δέ,

1 μὲν μὴ a et plerique b Bkk., μὴν οὖν μὴ s. 2 ἐπὶ τούτῳ τῷ γεγονότι abesse vult Baiterus. ὅτι μου κατεψηφίσασθε delet Hsch. 4 τὸ γεγονός τοῦτο delet Cobet. mnemos. 1860 p. 360. τὸ γεγονός inclusit Sch.

Verba, quae abhinc sequuntur, post damnationem Socrates locutus est, id est, postquam indices criminis, quo accusatus erat, obnoxium eum pronuntiaverunt. Cum enim duo essent causarum genera, alterum ἀτίμητον hoc est cuius poenas leges ipsae statuebant, alterum ἀποντά τινα ἐξαπατήσαι ἡ φεύσασθαι — μέγα μέρος εἰς τοῦτο ἡ τῶν χορηγών πτησίς συμβάλλεται. HELD. Cf. Heindorf. ad Theaet. 144A.

2 ἄλλα τε — καὶ οὐν ἀνέλπ. Eadem breviloquentia Crit. 52C καὶ ὀμολόγεις καθ' ὑμᾶς πολυτεύεσθαι τά τε ἄλλα καὶ παιδας ἐν αὐτῇ ἐποίησο, symp. 220A ἐν τ' αὐτῷ ταῖς εὐωχίαις μόνος ἀπολαύειν οἶος τ' ἦν τά τις ἄλλα καὶ πίνειν.

3 οὐν ἀνέλπιστόν μοι γέγονε, 'non accedit mihi praeter opinionem. Nam ἐλπίς, ἐλπίζειν et vocabula inde ducta dicuntur in utramque partem, et de spe et de metu. v. interp. ad Thom. Mag. p. 299 sqq. Ipse Plato leg. I 644C πρὸς δὲ τούτοιν ἀμφοῖν αὐτὸν δόξας μελλόντων, οἷν κοινὸν ὄνομα ἐλπίς.' STALLB.

6 οὗτο παρ' ὀλίγον, ut p. 40A πάντων ἐπὶ σμικροῖς.

οὗτο παρ' ὀλίγον ἔσεσθαι, 'non putaram tam prope afore, sed aliquanto longius. vide de hac dicendi formula Viger. p. 647. ENGELEH.

36 ὡς ἔουεν, εἰ τοιάκοντα μόναι μετέπεισον τῶν ψήφων,

1 τοιάκοντα ΑΔΠΦ<sup>a</sup>1CD Sacchi B<sup>me</sup>(B<sup>a</sup>)<sup>r</sup> Stb., τρεῖς\* 5  
cum Ficino.

1 τοιάκοντα μόναι.<sup>b</sup> Diog. Laert. II 41 ὅτι οὐν πατεδιπάσθη, διακοσίαις ὄγδοηκοντα μᾶς πλειστοῖς ψήφοις (sc. πατεδιπάσθη) τῶν ἀπολυνούσων. Quae quomodo cum Platonis narratione concilianda sint, varie disputatum est. Rem expedire studuit Tychsen, über den Process des Socrates (Bibliothek der alten Literatur und Kunst II p. 40 sq.), Boeckh apud Süvern, über des Aristophanes Wolken p. 87 sqq. Enimvero difficultatem creavit quod vulgo apud Platonem legitur: εἰ τρεῖς μόναι μ. Nam haec lectio si vera esset itemque pro vero probandum, quod legitur apud Diogenem Laërtium, Heliastarum iudicium ex 556 iudicibus constitisse existimari oporteret. Etenim sic iudices numero 281 Socratem damnavisse et 275 absolvisse putandi forent, ita ut, tres calculi si additi fuissent suffragiis absolutoriis, par fuissest damnantium et absolvientium numerus, h. e. 278, eoque Socrates incolumis evasisset. At vero quominus hanc sententiam amplectamur, illud prohibit, quod Heliastarum iudicia numerum iudicium quingentorum non videntur isto modo excessisse, nisi si quando propter singularem quandam causarum gravitatem consociatis pluribus decuriis, mille vel mille quingenti vel etiam bis mille et plures iudicandi potestatem acciperent, quod subinde factum esse ex Poll. VIII 43 coll. 123, Lysia in Agor. 35 colligi licet v. Meier u. Schoemann, Att. Process. p. 139. Apud Diogenem Laërtium pro ὄγδοηκοντα si scribetur πεντηκοντα, res protenus salva erit. Sed apud Platonem praestantisimi libri habent τοιάκοντα. Quod cur in τρεῖς abierit, causa

in promptu est. Visum enim bonis criticis est istum numerum cum addito μόναι minus bene convenire. Sed rectissime dictum est τοιάκοντα μόναι, quoniam vel triginta iudices pro numeri 500 amplitudine sane quam pauci fuerunt; efficiunt enim nondum partem eius septimam decimam. Sederunt enim, ut videtur, in causa Socratis iudices quingenti et unus, quandoquidem ita institutum fuisse constat, ut pari numero fere unus adderetur, ne quando incertum videretur iudicium, si paria essent iudicium suffragia. v. Poll. VIII 48. Dem. in Timocr. 9 coll. Meier u. Schoemann l. l. p. 139 sq. Hoc autem si ita fuit, comparato hoc Platonis testimonio cum Diogenis narratione efficitur, ut iudices ducenti et octoginta unus eundem condemnavisse existimandi sint. Nam ne statuamus constitutos fuisse 601, sed ex his aliis, quia non liqueret, sententiam non tulisse, alias etiam abfuisse vel sero venisse (de quo v. Meier u. Schoemann l. l. p. 722 sq. not. 63 coll. p. 140.), certe illud magnopere impedit, quod nec de suffragio ancipiti iudicibus concesso quidquam memoriae proditum est, de qua re alia omnia narrat Poll. VIII 123. Nec verisimile videtur tam multos fuisse absentes, quandoquidem semper delecti fuerunt, qui, si qua opus esset, deficiunt numerum supplerent. At vero si 281 iudices Socratem damnaverunt, sed 220 absolverunt, profecto non triginta, sed sexaginta suffragia et quod excurrat necessaria fuerunt, quo vir sapientissimus absolveretur. Speciosa vero reprehensio, nec tamen vera. Nam demas quaeso 30 de 281 suffragiis, et remane-

ἀποπεφεύγη ἄν. Μέλητον μὲν οὖν, ὡς ἐμοὶ δοκῶ, καὶ τὸν ἀποπέφευγα. καὶ οὐ μόνον ἀποπέφευγα, ἀλλὰ παντὶ δῆλον τοῦτό γε, ὅτι, εἰ μὴ ἀνέβη "Ἄνντος καὶ Λύκων πατηγορήσοντες ἐμοῦ, καὶ ὥφλε γιλίας δοχμάς, οὐ μετεβαθῶν τὸ πέμπτον μέρος τῶν ψήφων.

2 ἀλλὰ a et b praeter ΛΞ Wlf., ἀλλὰ καὶ 5. 3 ἀνέβησαν Hsch. auctore Cobeto. 4 δοχμάς — ψήφων inclusit Hsch.

bunt non plus quam 251. Iam vero addas eadem illa 30 numero 220 suffragiorum, et habebis 250. Itaque liquidum est parem fere utrinque numerum evadere. Nam unius tantum futurum fuissest, ut una saltem sententia capitis condemnaretur. Recte vero. Nec tamen est, cur de ea re multum laboremus. Quid enim, si unus alterve iudicium casu fuit prohibitus, quominus in iudicio adesset, num id Platonem indicabimus necessario indicare debuisse? Verum suppetit etiam alia eaque probabilior difficultatis istius tollendae ratio. Utitur enim Socrates numero rotundo pro eo, qui est triginta et unus, quoniam exacta ista diligentia ab oratoris persona aliena esse visa est. Huc accedit, quod Poll. VIII 123 narrat Heliaeam fere ex quingentis viris constituisse. Nimur ita certe valuit calculus Minervae. De iudicio Heliastarum v. Hermann, Staatsalterth. § 134. Stb.